
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 /  www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

Numero 96 del 05/12/2024

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO 
DELLA DISABILITA' EX D.M .18445 DEL 10/01/2024 -  APPROVAZIONE 
BANDO E ATTI CONSEGUENTI PER IL SOSTEGNO ALLE SPESE 
RELATIVE AL TRASPORTO SCOLASTICO. I.E.

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di Dicembre alle ore 16:13 in Arese, 
presso la sala delle adunanze, in seguito a convocazione, si e’ riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i Signori:

Nominativo Funzione Presente
NUVOLI LUCA SINDACO SI
AGGUGINI MAURO VICESINDACO SI
SCUPOLA DENISE ASSESSORA SI
CROCETTA RAFFAELLA ASSESSORA SI
PANDOLFI PAOLA ASSESSORA SI
SPADARO MARTINA ASSESSORA SI

Totale Presenti 6 Totale Assenti 0

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Dott. Paolo Pepe, 
SEGRETARIO GENERALE
Presiede il Dott. Luca Nuvoli, in qualità di SINDACO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l’allegata proposta di deliberazione n. 187 del 20/11/2024 avente ad oggetto: “ATTO DI 
INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO DELLA DISABILITA' EX D.M 
.18445 DEL 10/01/2024 -  APPROVAZIONE BANDO E ATTI CONSEGUENTI PER IL 
SOSTEGNO ALLE SPESE RELATIVE AL TRASPORTO SCOLASTICO. I.E.”

Visti gli allegati pareri favorevoli formulati ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000 dai Responsabili dei servizi interessati.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di approvare l'allegata proposta di deliberazione richiamata in premessa, che qui si 
intende integralmente riprodotta e trascritta.

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE

stante la necessità di provvedere tempestivamente ad avviare quanto disposto dal presente atto.

Visto l’art. 134, comma 4°, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.



Letto, confermato e sottoscritto.

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Dott. Luca Nuvoli   Dott. Paolo Pepe

(atto sottoscritto digitalmente) (atto sottoscritto digitalmente)



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 /  www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

SETTORE 6

 

SERVIZIO ATTIVITA’ EDUCATIVE E SCOLASTICHE

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 20/11/2024 avente 
per oggetto:

ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO DELLA 
DISABILITA' EX D.M .18445 DEL 10/01/2024 -  APPROVAZIONE BANDO E ATTI 
CONSEGUENTI PER IL SOSTEGNO ALLE SPESE RELATIVE AL TRASPORTO 
SCOLASTICO. I.E.

Proponente: CROCETTA RAFFAELLA - ASSESSORA



Proposta alla
Giunta Comunale

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO 
DELLA DISABILITA' EX D.M .18445 DEL 10/01/2024 -  
APPROVAZIONE BANDO E ATTI CONSEGUENTI PER IL SOSTEGNO 
ALLE SPESE RELATIVE AL TRASPORTO SCOLASTICO. I.E.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 6

VISTO il decreto n. 18445 del 10/01/2024, emanato dal Ministro dell’Interno, di 
concerto con Ministro dell'economia e delle finanze, il Ministro dell’istruzione e del merito, il 
Ministro per gli affari europei, il sud, le politiche di coesione e il PNRR, il Ministro per le 
disabilità e il Ministro per la famiglia, la natalità e le pari opportunità,  il quale:

a) richiama:
1) l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che istituisce, 
nello stato di previsione del Ministero dell’interno, il Fondo di solidarietà comunale;
2) l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto 
del Fondo di solidarietà comunale;
3) l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera docties), la quale prevede che il 
Fondo di solidarietà comunale è destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario, della 
Regione siciliana e della regione Sardegna, quanto a 80 milioni di euro per l'anno 2024, quale 
quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili per ciascun anno 
e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti 
la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di 
autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

b) dispone:
1) che per l’annualità 2024 il contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies) 
della legge n. 232 del 2016, pari a 80 milioni di euro, destinato ai comuni delle regioni a 
statuto ordinario, della regione siciliana e della regione Sardegna, è ripartito sulla base dei 
criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio 
trasporto scolastico di studenti disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del 
livello dei servizi offerto per il 2024, in base al comma 174 dell’articolo 1 della legge n. 234 
del 30 dicembre 2021”, approvata nella seduta della Commissione tecnica per i fabbisogni 
standard del 17 novembre 2023 e che, unita al presente decreto, ne costituisce parte integrante 
e sostanziale, ed è attribuito a ciascun comune negli importi indicati nella colonna “Maggiori 
risorse per il 2024” dell’allegato “Utenti e risorse aggiuntive” alla predetta Nota metodologica;
2) ciascun comune beneficiario è tenuto ad assicurare il raggiungimento dell’obiettivo di 
servizio assegnato per l’anno 2024 in termini di studenti con disabilità trasportati, come 
riportato nella colonna “Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024”’ 
del citato allegato alla Nota metodologica;
3) i comuni sono tenuti a destinare le risorse finalizzate al potenziamento del servizio di 
trasporto scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia;



DATO ATTO che la documentazione sopra menzionata, ovvero il Decreto 10/01/2024, 
gli Obiettivi di servizio, la Nota metodologica e l’elenco Utenti e risorse aggiuntive, è stata 
acquisita agli atti d’ufficio, quale allegato alla circolare informativa ANCI Lombardia n. 
129/2024, con il numero di protocollo comunale 4885 del 04/03/2024;

CONSIDERATO che l’allegato alla nota metodologica menzionata al punto succitato 
b.1), denominato “Utenti e risorse aggiuntive”, indica alla colonna “Utenti del servizio 
trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2024 (numero)”, per il Comune di Arese, un 
numero pari a 12 utenti aggiuntivi destinatari del servizio di trasporto scolastico disabili, 
stanziando la relativa quota utile al raggiungimento dell’Obiettivo di servizio per l’anno 
solare 2024, indicata alla colonna “Maggiori risorse per il 2024 previste dall'art. 1, comma 
174, Legge 234/2021 (euro)” per un totale di Euro 52.692,24;

VISTA la reversale d’incasso n. 5031 del 31/05/2024 la quale accerta l’incasso, al 
capitolo 10301.01.0010 Fondo di Solidarietà Comunale, pari ad Euro 52.692,24 quale “quota 
integrativa FSC Trasporto scolastico studenti disabili anno 2024 ai sensi dell’art. 1, comma 
449, lettera d-octies”, destinata al raggiungimento degli obiettivi di servizio posti 
dall’allegato al summenzionato decreto n. 18445 del 10/01/2024;

CONSIDERATO che la nota metodologica menzionata al succitato punto b.1) 
identifica un paniere di interventi di potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli 
studenti con disabilità per l’anno solare 2024, tra i quali voucher/contributi da assegnare alle 
famiglie che effettuano autonomamente l’accompagnamento e il trasporto per e dalle scuole 
di riferimento;

CONSIDERATO che allo stato attuale, in corso di anno scolastico avviato, si ritiene 
opportuno attivare una misura di sostegno a favore delle famiglie con minori con disabilità 
che effettuano in autonomia il trasporto e l’accompagnamento dei propri figli da e per le sedi 
scolastiche, in quanto impossibilitate ad utilizzare il servizio pubblico (comunale);

VISTO il documento (con relativo modulo di partecipazione allegato) recante 
“BANDO PER CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO A FAVORE DI 
ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITA”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

PRECISATO che, in ipotesi di presenza di risorse residue, a seguito di espletamento 
della procedura, l’Amministrazione si riserva la facoltà di riaprire il predetto bando fino ad 
esaurimento delle risorse stanziate, fermo restando i criteri e le modalità definite nel bando in 
allegato;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L., approvato con 
D.Lgs. n.267 del 18.08.2000, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile;



PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il documento (e relativo modulo di 
partecipazione allegato) recante “BANDO PER CONTRIBUTI PER IL TRASPORTO 
SCOLASTICO A FAVORE DI ALUNNI/STUDENTI CON DISABILITA”, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto, con utilizzo delle risorse fino ad esaurimento delle 
stesse, pari a Euro 52.692,24=;

3. di incaricare il Settore 6 all'attuazione di quanto disposto dalla presente deliberazione 
mediante conseguenti e successivi atti di competenza, dando atto che la presente spesa per la 
misura in oggetto trova già copertura nel bilancio triennale vigente - esercizio 2024, al 
capitolo 12021.04.0060 - Interventi a favore della disabilità (accertamento n. 27466 al 
capitolo 10301.01.0010);

4. di demandare alla Responsabile del Settore 6 l'adozione degli adempimenti conseguenti e 
necessari, compresi quelli in attuazione del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2024-2026" del Comune di Arese e la pubblicazione sul sito istituzionale 
www.comune.arese.mi.it - “Amministrazione trasparente” – Sezione: Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici/Atti di concessione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 
33/2013 e ss.mm. e ii.;

Successivamente,
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 6

stante la necessità di provvedere tempestivamente ad avviare quanto disposto dal presente atto;

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE

1. di dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma, 
dell'art.134 del T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.



COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20044 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

Proposta di deliberazione della Giunta Comunale n. 187 del 20/11/2024 avente 
per oggetto:

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 49
del T.U. -  D.Lgs. n. 267/2000

In merito alla deliberazione avente per oggetto:
ATTO DI INDIRIZZO PER L'ATTUAZIONE DI MISURE DI SOSTEGNO DELLA 
DISABILITA' EX D.M .18445 DEL 10/01/2024 -  APPROVAZIONE BANDO E ATTI 
CONSEGUENTI PER IL SOSTEGNO ALLE SPESE RELATIVE AL TRASPORTO 
SCOLASTICO. I.E.

 SETTORE 6
REGOLARITA’ TECNICA:

Si esprime parere Favorevole

Eventuali motivazioni:  

Arese li, 03/12/2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 6
STELLA BERTON

(atto sottoscritto digitalmente)


